
REGGIMENTO DI MANOVRA INTERFORZE 

Decreto n. 113/2023 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

Roma, 16 Novembre 2023 

IL COMANDANTE 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le "di5posizioni 
sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato" 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - che riforma il Codice dei contratti pubblici, 
contenuto nel D. Lgs n. 50/20 I 6 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (G.U.R.I., Serie Generale n. 77 del 31-03-2023 - Suppi. 
Ordinario n. 12), in attuazione dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e nel rispetto degli 
obiettivi fissati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), e 
ripubblicato - con note - sul Supplemento Ordinario n. 14/L alla Gazzetta 
Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2023; 

il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD); 

il Codice dell'Ordinamento Militare (D. Lgs 15 marzo 2010, n. 66) ed il 
relativo Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 
militare (D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90); 

il D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 (Decreto Crescita 2.0), coordinato con la legge 
di conversione 17 dicembre 2012, n. 221; 

CONSIDERATO che il Ten. Col. com. Giuseppe VETRONE, a decorrere dal I 9.11.2023, sarà 
trasferito presso altra sede; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità dell'azione amm1mstrativa del 
REGGIMENTO DI MANOVRA INTERFORZE e di nominare un nuovo 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), in 
sostituzione del Ten. Col. VETRONE e così come previsto dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in virtù dell'art. 33 - ter del D.L. 18 
ottobre 2012 n. 179 (Decreto Crescita 2.0), coordinato con la legge di 
conversione 17 dicembre 2012, n. 22 I; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP in data 16 maggio 2013, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 28 maggio 2013, con particolare riguardo 
all'individuazione del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) che, ai sensi della Legge 241 / I 990, dovrà provvedere all'iniziale 
verifica , alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP in data 28 ottobre 2013, recante le 
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto responsabile 
dell'anagrafe per la stazione appaltante incaricato nella compilazione ed 
aggiornamento dell'anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 



CONSIDERATO che, già con il Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024, approvato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), quest'ultima ha ritenuto 
l'individuazione del RASA come una misura volta alla prevenzione della 
corruz10ne; 

DECRETA 

il Ten. Col. com. Valerio CICCARELLA - a far data dal 16 Novembre 2023 - è nominato 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) denominata REGGIMENTO DI 
MANOVRA INTERFORZE, C.F.: 80400360584, Codice AUSA: 0000324337. 
Il predetto Ufficiale eserciterà le sue attribuzioni di RASA in armonia con le prescrizioni citate nelle 
premesse. 
Il presente Decreto sarà pubblicato nel portale della trasparenza del Ministero della Difesa. 

~~,·~~ 


